
２０１９年度県内一斉調査票  

（学校薬剤師活動に関する実態調査）  

  

(一社)愛知県学校薬剤師会  

   
日頃は、学校薬剤師活動にご理解とご尽力を賜り厚く御礼申し上げます。また、大変お忙しい中の

業務遂行に重ねて御礼申し上げます。  地球温暖化の影響を受け、気温の上昇による教室等での熱中症

発生の危険も高まっており空気調和設備（いわゆるエアコン）の設置も進んできております。   

  

今回、先生方の現状について把握し、会の基礎資料とし今後の活動に役立てるために＜普通教室の

空気調和設備（以下エアコン）普及による器具準備状況＞＜猛暑による学校生活への影響について＞

＜学校保健に係る活動について＞の調査を実施しますので、正直なご回答と忌憚なきご意見をよろし

くお願いします。下記の設問はいずれも201８年度（2018年4月～2019年3月）の実際の活動にもと

づき担当校毎に回答いただき、インターネットから提出していただきますようお願い申し上げます。

また、やむを得ずインターネットでの提出ができない先生におかれましては、別紙1にご記入いただき

愛知県学校薬剤師会へ2019年８月31日までに到着するよう、地区でまとめてご提出いただきますよう

お願い申し上げます。なお、インターネットから提出された方は紙による提出は必要ございません。

学校薬剤師活動は地域貢献活動の最たるものです。引き続きご協力をお願い申し上げます。    

  

インターネットから調査票を提出する際の注意    

本年度は下記URLからアクセスしてください。  

http://nagoya-gakuyaku.chu.jp/enquete/enquete.html   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------  

   
＜普通教室の空気調和設備（以下エアコン）普及による器具準備状況＞    

問1： エアコンは設置されていますか？    

a）全ての普通教室に設置    b）一部の普通教室にのみ設置  

c）未設置であるが、設置を計画中、もしくは工事中    d）未設置  

   
問2： エアコン使用中では必ず浮遊紛じん、気流検査を行わなければいけないことをご存知でしたか？

    
a）知っている    b）知らなかった  



  

夏季、普通教室における空気環境測定の検査状況についてお聞きします。   

問3：検査時、エアコンは使用していましたか？ 

a）エアコン使用中 → 問4へ 

b）自然換気下（エアコン未使用） → 問5へ  

c）検査を行っていない → 問6へ 

  

問4：行った検査項目（エアコン使用中の場合） 

a）換気    b）温度          c）相対湿度  

浮遊粉じん   d1）行った    d2）行っていない 

      d3）これまでに行った検査で基準の1/2（0.05㎎/ｍ3）以下であったため行っていない       

e）気流   f）一酸化炭素   g）二酸化窒素   h）揮発性有機化合物    

 

問5：行った検査項目（自然換気下の場合） 

a）換気    b）温度    c）相対湿度    d）浮遊粉じん 

e）気流    f）一酸化炭素   g）二酸化窒素   h）揮発性有機化合物 

 

問6： 浮遊粉じん検査器具の準備（購入またはレンタル）状況について お聞きします。（複数回答可）

   
a）自治体（教育委員会）で準備している  

b）学校が準備 している  

c）地区学校薬剤師会で準備している  

d）学校薬剤師自身が準備している  

e）検査器具の準備がない  

  

問7：気流検査器具の準備（購入またはレンタル）状況について お聞きします。（複数回答可）  

a）自治体（教育委員会）で準備している  

b）学校が準備 している  

c）地区学校薬剤師会で準備している  

d）学校薬剤師自身が準備している  

e）検査器具の準備がない  



  

＜猛暑による学校生活への影響について＞  

問8：昨年は猛暑が続きました。学校等のプールの使用状況をお聞かせください。  

a）予定通り行われた  

b）期間を短縮して行われた  

c）プールがない 

  

問9：WBGT測定計を担当校では使用されていましたか？  

a）使用していた  

b）使用していない （学校が所有していないも含む） 

  

＜学校保健委員会について＞    

問10： 学校保健委員会に出席しましたか？    

a）1回以上、出席した   

b）学校等から出席依頼があったが、1回も出席していない    

c）学校から出席依頼がないため、1回も出席していない   

d）学校保健委員会が行われていない    

   
問11： 学校保健委員会で何かお話されましたか？（複数回答可）    

a）学校保健委員会のなかでの指導助言    b）学校環境衛生    c）保健教育    d）その他 

e）話す（発言する）機会はなかった    

   
＜薬物乱用防止教育・くすり教育について＞   

問11： 学校（園）で「薬物乱用防止（たばこ・アルコールを含む）」や「くすりのお話 」等の授業・

講話等を行いましたか？（複数回答可）   

a）薬物乱用防止教室（タバコ・アルコールを含む）    b）くすりのお話    c）エピペン講習 

d）ノロウイルス対策    e）その他    f）行っていない   

   
ご協力ありがとうございました。    

 


